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서영여자고등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-02-26 예산액 5,514,572,000

제1조 2020학년도 서영여자고등학교 세입세출예산 5,549,499,000을  세입세출예산5,514,572,000원으로 한다

         세입세출의 명세는 “세입세출 예산서”와 같다

제2조 2020학년도 명시이월사업은 별첨 “명시이월비 명세서”와 같다.

제4조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비는 추가경정예산의 성

립이전에 사용할 수 있으며, 

     이는 차기 추가경정 예산에 반영한다. 

     다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위운회 자

문 및 이사회 심의.의결을 받은 것으로 간주한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2020

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 서영여자고등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 5,514,572 5,549,499 -34,927 -0.6

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 0 3,448,689 62.5

학생복지/교육격차 해소 13,326 765,445 13.8

기본적 교육활동 0 161,742 2.9

선택적 교육활동 0 22,151 0.4

교육활동 지원 -45,417 623,086 11.2

학교 일반운영 -149 285,796 5.1

학교시설 확충 -2,687 207,663 3.7

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방자치단체이전수입 0 56,815 1

이전수입 지방교육자치단체이전수입 -34,927 5,114,802 92.7

이전수입 기타이전수입 0 48,616 0.8

자체수입 학부모부담수입 0 281,192 5

자체수입 행정활동수입 0 7,678 0.1

기타수입 전년도이월금 0 5,469 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 3,448,689 3,448,689 0

1.교직원보수 2,863,991 2,863,991 0

1.사립학교 교원보수 2,588,374 2,588,374 0

1.기본급 1,669,008 1,669,008 0

1.봉급 1,669,008 1,669,008 0

2.정액수당 681,766 681,766 0

1.정근수당 173,750 173,750 0

2.성과상여금 124,049 124,049 0

3.가족수당 25,357 25,357 0

4.자녀학비보조수당 1,002 1,002 0

5.육아휴직수당 9,375 9,375 0

6.교원보전수당 1,100 1,100 0

7.교직수당 85,517 85,517 0

8.교직수당가산금1 5,400 5,400 0

9.교직수당가산금2 5,040 5,040 0

10.교직수당가산금4 22,522 22,522 0

11.교직수당가산금6 360 360 0

12.관리업무수당 5,160 5,160 0

13.정액급식비 47,890 47,890 0

14.명절휴가비 167,444 167,444 0

15.직급보조비 7,800 7,800 0

3.초과근무수당 94,200 94,200 0

1.시간외근무수당 94,200 94,200 0

4.부담금 143,400 143,400 0

1.교직원법정부담금 143,400 143,400 0

2.사립학교 직원보수 275,617 275,617 0

1.기본급 155,040 155,040 0

1.봉급 155,040 155,040 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.정액수당 70,177 70,177 0

1.정근수당 10,820 10,820 0

2.성과상여금 14,150 14,150 0

3.대우공무원수당 910 910 0

4.가족수당 4,740 4,740 0

5.정액급식비 8,400 8,400 0

6.명절휴가비 15,900 15,900 0

7.연가보상비 5,837 5,837 0

8.기술정보수당 480 480 0

9.직급보조비 8,940 8,940 0

3.초과근무수당 21,900 21,900 0

1.시간외근무수당 21,900 21,900 0

4.부담금 28,500 28,500 0

1.교직원법정부담금 28,500 28,500 0

2.기타 교직원보수 549,040 549,040 0

1.교직원대체인건비 513,887 513,887 0

1.기간제교원인건비 513,887 513,887 0

1.기간제교원인건비 472,163 472,163 0

2.기간제교원법정부담금 41,724 41,724 0

2.학교운영지원수당 35,153 35,153 0

1.교원연구비 31,049 31,049 0

1.학교운영지원수당 31,049 31,049 0

2.제수당 4,104 4,104 0

1.학교운영지원수당 4,104 4,104 0

3.교직원 복지 및 역량강화 35,658 35,658 0

1.교직원연수 125 125 0

1.직무연수 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.정보화연수 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

3.자율연수 125 125 0

1.일반수용비 125 125 0

2.교직원복지 35,533 35,533 0

1.동호회지원 0 0 0

1.교직원복지비 0 0 0

2.교직원문화행사 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

2.여비 0 0 0

3.교직원맞춤형복지비 33,495 33,495 0

1.맞춤형복지비 5,093 5,093 0

2.교직원복지비 28,402 28,402 0

4.안마의자대여료 2,038 2,038 0

1.교직원복지비 2,038 2,038 0

2.학생복지/교육격차 해소 765,445 752,119 13,326

1.급식 관리 559,355 566,649 -7,294

1.학교급식운영 559,355 566,649 -7,294

1.영양사인건비 45,986 45,866 120

1.무기계약직원인건비 43,286 43,166 120
(성립전_3추)명절휴가보전금 : 100,000원

*1회 =
100,000

(성립전_3추)정액급식비 : 20,000원*1회 = 20,000

2.무기계약직원법정부담금 2,700 2,700 0

2.조리사인건비 1,273 1,173 100

1.무기계약직원인건비 1,273 1,173 100 (성립전_3추)급식비 : 100,000원*1회 = 100,000

2.무기계약직원법정부담금 0 0 0

3.조리원인건비 185,028 184,428 600

1.무기계약직원인건비 171,930 171,330 600
(성립전_3추)명절휴가비 : 500,000원*1회 

=
500,000

(성립전_3추)연차수당 : 30,000원*1회 = 30,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_3추)퇴직(적립)금 : 70,000원*1회

 =
70,000

2.무기계약직원법정부담금 13,098 13,098 0

4.급식재료구입비 286,664 294,778 -8,114

1.급식용식재료비 286,664 294,778 -8,114
식품비+친환경농산물 : -8,114,000원*1회 

=
-8,114,000

5.우유급식비 0 0 0

1.우유대금 0 0 0

6.급식운영비 40,127 40,127 0

1.일반수용비 19,482 19,482 0

2.전기요금 5,895 5,895 0

3.상하수도료 5,500 5,500 0

4.연료비 6,400 6,400 0

5.기타공공요금 2,750 2,750 0

6.일반업무추진비 100 100 0

7.급식기구확충비 173 173 0

1.비품구입비 173 173 0

8.대체인건비 104 104 0

1.기간제직원인건비 104 104 0

2.기숙사 관리 54,096 57,289 -3,193

1.기숙사운영 54,096 57,289 -3,193

1.기숙사운영비 24,065 27,258 -3,193

1.일반수용비 18,605 21,798 -3,193 청소용역(지원금) : -1,564,000원*1회 = -1,564,000

사회적배려대상자(목적전기요금) : 

-1,629,000원*1회 =
-1,629,000

2.전기요금 2,360 2,360 0

3.상하수도료 3,100 3,100 0

2.기숙사직원인건비 30,031 30,031 0

1.기간제직원인건비 27,631 27,631 0

2.맞춤형복지비 2,400 2,400 0

3.보건관리 50,498 50,498 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 32,068 32,068 0

1.응급학생후송비 0 0 0

1.학생복지비 0 0 0

2.학생건강검사 1,256 1,256 0

1.학생복지비 1,256 1,256 0

3.보건실운영 21,472 21,472 0

1.일반수용비 7,466 7,466 0

2.교육운영비 12,059 12,059 0

3.학생복지비 1,947 1,947 0

4.[국고]흡연예방및 금연실천학교(목적)2,100 2,100 0

1.운영수당 100 100 0

2.교육운영비 1,900 1,900 0

3.목적사업업무추진비 100 100 0

5.[국고]방역활동 도우미(목적) 6,284 6,284 0

1.기간제직원인건비 6,284 6,284 0

6.코로나19방역물품구입비(목적) 956 956 0

1.교육운영비 956 956 0

2.학교환경위생관리 18,430 18,430 0

1.먹는물관리 6,729 6,729 0

1.일반수용비 6,729 6,729 0

2.공기질측정 1,100 1,100 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0

3.방역관리 1,600 1,600 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0

4.공기청정기 운영비 9,001 9,001 0

1.일반수용비 9,001 9,001 0

4.교육격차 해소 0 0 0

1.[국고]학비지원 0 0 0

김지연 2021년 04월 02일 11시 23분 23초 8 전라북도교육청 서영여자고등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.사회적배려대상자 지원 0 0 0

1.학생지원금 0 0 0

2.농어촌학교보조금기초(한부모) 0 0 0

1.학생지원금 0 0 0

2.기타 교육격차해소 지원 0 0 0

1.기타 교육격차해소 지원 0 0 0

1.학생지원금 0 0 0

5.학생복지 101,496 77,683 23,813

1.[국고]학생복지운영 101,496 77,683 23,813

1.졸업앨범제작 6,808 6,808 0

1.일반수용비 460 460 0

2.교육운영비 6,348 6,348 0

2.학생교과서구입 47,929 23,909 24,020

1.교육운영비 47,929 23,909 24,020 2021교과서 구입비 : -283,630원*1회 = -283,000

(성립전_3추)2021교과서 구입비 : 

24,303,000원*1교 =
24,303,000

3.학생증제작 333 333 0

1.학생복지비 333 333 0

4.학생교복구입 39,613 39,820 -207

1.학생복지비 39,613 39,820 -207 교복구입비 : -207,000원*1회 = -207,000

5.특수교육대상자통학비(목적) 274 274 0

1.학생복지비 274 274 0

6.체육복구입 5,586 5,586 0

1.교육운영비 5,586 5,586 0

7.[국고]교과서(국고) 953 953 0

1.학생복지비 953 953 0

3.기본적 교육활동 161,742 161,742 0

1.교과 활동 57,719 57,719 0

1.교과활동지원 22,261 22,261 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교사용교과서(지도서)구입 1,944 1,944 0

1.교육운영비 1,944 1,944 0

2.기초학력지도 18,000 18,000 0

1.교육운영비 18,000 18,000 0

3.교과협의회운영 1,767 1,767 0

1.일반업무추진비 1,767 1,767 0

4.대입전산자료구입 550 550 0

1.교육운영비 550 550 0

5.생기부 포트폴리오 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.수학교과활동 27,725 27,725 0

1.교과운영 1,725 1,725 0

1.교육운영비 1,725 1,725 0

2.(목적)수학나눔교내탐구활동 1,840 1,840 0

1.교육운영비 1,840 1,840 0

3.(목적)수학나눔외부후학탐구활동 1,570 1,570 0

1.교육운영비 1,570 1,570 0

4.(목적)수학나눔교내활동 2,590 2,590 0

1.교육운영비 2,350 2,350 0

2.목적사업업무추진비 240 240 0

5.(목적) 수학교과실구축지원 20,000 20,000 0

1.시설비 10,080 10,080 0

2.비품구입비 9,920 9,920 0

3.과학교과활동 5,259 5,259 0

1.교과운영 1,759 1,759 0

1.교육운영비 1,759 1,759 0

2.과학실 안전장비구축지원(목적) 3,500 3,500 0

1.시설비 3,500 3,500 0
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4.체육교과활동 324 324 0

1.교과운영 324 324 0

1.교육운영비 324 324 0

5.예술교과활동 2,150 2,150 0

1.교과운영 2,150 2,150 0

1.교육운영비 2,150 2,150 0

2.창의적 체험활동 104,023 104,023 0

1.자율활동 92,862 92,862 0

1.학생회활동지원 463 463 0

1.교육운영비 463 463 0

2.학급교육활동경비 4,834 4,834 0

1.교육운영비 4,834 4,834 0

3.과학경연대회 73 73 0

1.교육운영비 73 73 0

4.체육대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

5.교내경연대회 636 636 0

1.교육운영비 636 636 0

6.서영축제 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

7.서영예술제 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

8.학생대표 수련활동 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

9.자율선택과제 7,000 7,000 0

1.교육운영비 7,000 7,000 0

10.3학년 다짐식 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0
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11.과학반운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

12.맞춤형학습지원(학력향상프로그램) 3,120 3,120 0

1.운영수당 960 960 0

2.교육운영비 2,160 2,160 0

13.맞춤형학습지원상담지원프로그램(전권)1,760 1,760 0

1.운영수당 800 800 0

2.교육운영비 960 960 0

14.맞춤형학습지원진로탐색프로그램(공방체험) (전권)1,920 1,920 0

1.운영수당 960 960 0

2.교육운영비 960 960 0

15.맞춤형학습지원관계성회복프로그램(전권)720 720 0

1.교육운영비 720 720 0

16.맞춤형학습지원문화체험(임실/고창)(전권) 2,160 2,160 0

1.교육운영비 2,160 2,160 0

17.맞춤형학습지원기초학력협의체협의회비(전권)320 320 0

1.교육운영비 320 320 0

18.교육역량 학교특색프로그램(이화정)3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

19.교육역량 고교학점제(전권) 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

20.교육역량 행복한수업평가나눔프로젝트(전권)1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,128 1,128 0

2.목적사업업무추진비 672 672 0

21.통섭형 인재양성(교과융합프로젝트)이형미)5,690 5,690 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 5,490 5,490 0

22.교육역량 학생중심교육과정(전권) 4,958 4,958 0
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1.교육운영비 4,958 4,958 0

23.교육역량 학생 진로맞춤형 프로그램(전권)6,400 6,400 0

1.교육운영비 6,400 6,400 0

24.교육역량 교사의 수업및 평가방법개선연수(전권920 920 0

1.운영수당 120 120 0

2.교육운영비 800 800 0

25.기초학력 더딤학생 지도(전권) 5,763 5,763 0

1.운영수당 3,600 3,600 0

2.교육운영비 2,163 2,163 0

26.학교브랜드(유네스코학교운영) (김미광)2,890 2,890 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 2,590 2,590 0

27.통섭형 인재양성(인문학토론한마당)(이형미)3,270 3,270 0

1.운영수당 800 800 0

2.교육운영비 2,470 2,470 0

28.통헙형인재양성(교실속으로 들어온인문학)이형미1,040 1,040 0

1.교육운영비 1,040 1,040 0

29.학교브랜드(세대공감어르신자서전써드리기)(이형미)1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

30.학교브랜드(학교.학급ucc제작) 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0

31.학교브랜드(창의주제연구발표)(이형미)800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

32.학교브랜드찾아오는문화예술여행(교과연계)1,555 1,555 0

1.교육운영비 1,555 1,555 0

33.학부모아카데미(학부모컨설팅) 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

34.교육역량 학교내 전문적학습공동체및연수(전권)264 264 0
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1.목적사업업무추진비 264 264 0

35.인문역사분야 창의인재 육성사업(정읍시지원) 이형미12,000 12,000 0

1.운영수당 1,600 1,600 0

2.교육운영비 10,400 10,400 0

36.고교학점제 교육과정 안착을 위한교사역량강화(김미광)1,216 1,216 0

1.운영수당 112 112 0

2.교육운영비 686 686 0

3.목적사업업무추진비 418 418 0

37.전북혁신교육단연구설문학급지원(목적)고명영900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

38.지역연계프로그램 운영비(목적) 이형미12,740 12,740 0

1.운영수당 6,740 6,740 0

2.교육운영비 6,000 6,000 0

2.현장체험학습활동 0 0 0

1.수학여행 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

2.여비 0 0 0

3.교육운영비 0 0 0

2.수련활동 0 0 0

1.여비 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

3.현장학습 0 0 0

1.여비 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

3.동아리활동 6,155 6,155 0

1.동아리활동 2,327 2,327 0

1.교육운영비 570 570 0

2.학생복지비 1,757 1,757 0

김지연 2021년 04월 02일 11시 23분 23초 14 전라북도교육청 서영여자고등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.유네스코 활동 3,828 3,828 0

1.교육운영비 3,828 3,828 0

4.진로활동 5,006 5,006 0

1.자기이해활동 1,170 1,170 0

1.운영수당 1,020 1,020 0

2.교육운영비 150 150 0

2.진로체험활동 3,836 3,836 0

1.교육운영비 3,836 3,836 0

4.선택적 교육활동 22,151 22,151 0

1.방과후학교 운영 12,527 12,527 0

1.방과후학교운영 12,527 12,527 0

1.교과프로그램 12,527 12,527 0

1.운영수당 12,527 12,527 0

2.독서활동 8,881 8,881 0

1.독서활동운영 8,881 8,881 0

1.도서구입 7,000 7,000 0

1.도서구입비 7,000 7,000 0

2.도서관운영 233 233 0

1.교육운영비 233 233 0

3.독서교실및 독서캠프 886 886 0

1.교육운영비 886 886 0

4.도서관관리 136 136 0

1.교육운영비 136 136 0

5.독서토론 192 192 0

1.교육운영비 192 192 0

6.사람책(저자)와의 만남 434 434 0

1.운영수당 434 434 0

3.기타 선택적 교육활동 743 743 0
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1.기타선택적교육운영 743 743 0

1.위탁교육 143 143 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 143 143 0

2.대학교 교육실습생 운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.다문화교육운영 0 0 0

1.다문화교육프로그램운영 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

5.교육활동 지원 623,086 668,503 -45,417

1.교무업무 운영 79,767 79,767 0

1.교무학사운영 79,767 79,767 0

1.교무실무사인건비 39,247 39,247 0

1.무기계약직원인건비 36,187 36,187 0

2.무기계약직원법정부담금 3,060 3,060 0

2.교무학사운영 13,478 13,478 0

1.교육운영비 13,478 13,478 0

3.교육활동홍보 8,283 8,283 0

1.교육운영비 8,283 8,283 0

4.입학식 및 졸업식 3,878 3,878 0

1.교육운영비 3,878 3,878 0

5.교육과정평가 530 530 0

1.교육운영비 530 530 0

6.환경정리 3,485 3,485 0

1.일반수용비 3,485 3,485 0

7.교육과정설명회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

8.대학수학능력시험(목적) 10,866 10,866 0
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1.일반수용비 10,866 10,866 0

2.생활지도운영 24,342 24,342 0

1.학생생활상담지도 21,842 21,842 0

1.학생생활지도 운영 6,720 6,720 0

1.운영수당 6,720 6,720 0

2.상담실운영비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.위(Wee)클래스 운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.마음치유&생명지킴이(목적) 3,000 3,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

5.노동인권교육 (목적) 1,122 1,122 0

1.일반수용비 102 102 0

2.운영수당 1,020 1,020 0

6.등교수업이후 방역활동 (목적) 8,000 8,000 0

1.운영수당 8,000 8,000 0

2.학교폭력예방 2,500 2,500 0

1.학교폭력예방 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

2.학교폭력자치위원회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.일반업무추진비 0 0 0

3.학교폭력예방 캠페인 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

4.학교폭력예방교육운영학교(목적) 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

3.학습지원실 운영 9,592 9,592 0
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1.방송실운영 7,431 7,431 0

1.방송장비구입 500 500 0

1.비품구입비 500 500 0

2.방송실운영 2,431 2,431 0

1.교육운영비 2,431 2,431 0

3.수능방송시설 지원(목적) 4,500 4,500 0

1.시설비 1,500 1,500 0

2.비품구입비 3,000 3,000 0

2.정보화실운영 2,161 2,161 0

1.정보화실및정보교육실 2,161 2,161 0

1.교육운영비 415 415 0

2.비품구입비 0 0 0

3.기타자산취득비 1,746 1,746 0

4.교육여건 개선 509,385 554,802 -45,417

1.[국고]교육환경개선 509,385 554,802 -45,417

1.관리실 물품구입(탁자외) 3,000 3,000 0

1.비품구입비 3,000 3,000 0

2.기숙사 환경개선(외벽보수) 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

3.사무기기구입(프린터등) 600 600 0

1.비품구입비 600 600 0

4.관리실(교장) 냉난방기 4,500 4,500 0

1.비품구입비 4,500 4,500 0

5.급식기구확충비 47,007 47,007 0

1.비품구입비 47,007 47,007 0

6.구내포장공사(정읍시지원금) 52,730 52,730 0

1.시설비 52,730 52,730 0

7.스마트교육원격지원(목적) 4,370 4,370 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.비품구입비 4,370 4,370 0

8.장애인편의시설확충(목적) 17,000 17,000 0

1.시설비 17,000 17,000 0

9.영어체험학습실 구축(목적) 20,000 20,000 0

1.시설비 9,200 9,200 0

2.비품구입비 10,800 10,800 0

10.온라인학습 시설구축지원(목적) 12,500 12,500 0

1.일반수용비 2,580 2,580 0

2.비품구입비 9,920 9,920 0

11.학교탈의실 설치(목적) 10,800 10,800 0

1.시설비 10,800 10,800 0

12.과학실 환경개선(목적) 40,000 40,000 0

1.시설비 40,000 40,000 0

13.과학실 안전모델학교(목적) 12,000 12,000 0

1.교육운영비 12,000 12,000 0

14.[국고]스마트교육미래형학교환경구축(목적)15,100 15,100 0

1.시설비 15,100 15,100 0

15.냉난방시설(목적) 18,697 20,205 -1,508

1.시설비 2,904 4,412 -1,508 냉난방기 시설비 : -1,508,000원*1회 = -1,508,000

2.비품구입비 15,793 15,793 0

16.전기시설개선(조명) (목적) 16,994 22,410 -5,416

1.시설비 16,994 22,410 -5,416 노후전선교체(전기) : -5,416,000원*1회 = -5,416,000

17.교육환경개선(블라인드및커튼설치비)(목적)61,000 61,000 0

1.시설비 61,000 61,000 0

18.천장(석면)교체(목적) 125,157 163,650 -38,493

1.시설비 125,157 163,650 -38,493 천장석면교체공사 : -38,493,000원*1교 = -38,493,000

19.전기(조명)시설개선(목적) 23,800 23,800 0

1.시설비 23,800 23,800 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

20.칸막이 열람대 24,130 24,130 0

1.비품구입비 24,130 24,130 0

6.학교 일반운영 285,796 285,945 -149

1.학교기관 운영 32,201 32,201 0

1.[국고]부서기본운영 32,201 32,201 0

1.교장실운영 5,635 5,635 0

1.여비 370 370 0

2.일반업무추진비 2,049 2,049 0

3.직책급업무수행경비 3,216 3,216 0

2.[국고]행정실운영 22,316 22,316 0

1.일반수용비 18,041 18,041 0

2.기타공공요금 144 144 0

3.여비 1,900 1,900 0

4.일반업무추진비 1,800 1,800 0

5.비품구입비 431 431 0

3.교무부운영 4,250 4,250 0

1.여비 4,250 4,250 0

2.시설 장비 유지 250,705 250,854 -149

1.학교시설장비유지 250,705 250,854 -149

1.공공요금및제세공과금 80,310 80,459 -149

1.전기요금 53,812 53,812 0

2.상하수도료 11,351 11,500 -149 상하수도료 : -149,000 = -149,000

3.기타공공요금 15,147 15,147 0

2.연료비 60 60 0

1.연료비 60 60 0

3.시설관리용역 20,656 20,656 0

1.일반수용비 20,656 20,656 0

4.시설일반관리 95,882 95,882 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 95,882 95,882 0

5.화장실관리 10,560 10,560 0

1.일반수용비 10,560 10,560 0

6.당직관리 43,237 43,237 0

1.무기계약직원인건비 841 841 0

2.일반수용비 6,972 6,972 0

3.운영수당 35,424 35,424 0

3.학교운영 협력 2,890 2,890 0

1.학교운영위원회운영 1,390 1,390 0

1.학교운영위원회운영 1,390 1,390 0

1.여비 490 490 0

2.일반업무추진비 900 900 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.학부모회운영 0 0 0

1.일반업무추진비 0 0 0

2.학부모교육 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.운영수당 0 0 0

7.학교시설 확충 207,663 210,350 -2,687

1.시설확충 및 개선 207,663 210,350 -2,687

1.시설확충및개선 207,663 210,350 -2,687

1.대수선공사 41,313 44,000 -2,687

1.시설비 41,313 44,000 -2,687 안전난간  : -2,687,000원*1회 = -2,687,000

2.교사대수선(설계) 12,090 12,090 0

1.시설비 12,090 12,090 0

3.교사대수선 외벽보수 설계 95,830 95,830 0

1.시설비 95,830 95,830 0

4.청람관 수변전 기중찬단기교체(ACB) 5,430 5,430 0
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.시설비 5,430 5,430 0

5.우송1관 내부수선공사 53,000 53,000 0

1.시설비 53,000 53,000 0

8.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

세출합계 5,514,572 5,549,499 -34,927
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